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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrja në filozofi ka qasje problemore dhe jo historike. Lënda është e fokusuar në shtjellimin dhe definimin e koncepteve themelore te filozofisë. Lënda fillimisht trajton nocionin e filozofisë dhe raportin e saj me mitin, mendjen e shëndoshë dhe besimin për të identifikuar specifikën e mendimit filozofik. Përkufizimi i dijes filozofike në saje të përqendrimit në fushat konkrete të refleksionit filozofik – disiplinat e filozofisë. 

Në përmbajtjen e lëndës është përfshirë edhe shtjellimi i nocioneve themelore të filozofisë, që kanë mundësuar konstituimin e mendimit filozofik dhe sistemeve të mëdha filozofike si Uni (refleksioni transcendental-Kanti), Qenia (refleksioni ontologjik- Aristoteli) dhe Absoluti (Filozofia e absolutit – Hegeli).

Definimi i çështjeve bazë në filozofi mes noumenales dhe fenomenales, esencës dhe ekzistencës, transcendentales dhe empirikes mundëson që të evidentohen qasjet dhe diferencat në drejtimet kryesore në filozofinë bashkëkohore.

	Qëllimet e lëndës:
	Hyrja në filozofi është konceptuar që studentët t’i orientojë drejt koncepteve themelore të filozofisë përmes të cilave arrihet qartësimi i konstituimit të filozofisë si dije sistematike. Përmes zbërthimit dhe përkufizimit të qartë të koncepteve dhe kategorive filozofike studenti duhet të arrijë deri tek njohja e problemeve themelore me të cilat merret mendimi filozofik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të: 

- ketë njohuri themelore mbi konceptet dhe kategoritë relevante të filozofisë.

- arrijë të diferencojë specifikën e mendimit filozofik në raport me dijet dhe shkencat tjera.

-  informohet për problemet themelore të cilat i trajton diskursi filozofik.

-  aftësohet në nivelin e duhur për t’iu qasur studimit të thelluar të filozofisë i cili është i paraparë në lëndët tjera bazike të filozofisë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 48

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.15
	2
	0.30 min

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	20
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	10 
	50

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30
	1
	30

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratë dhe diskutime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti vlerësohet në fund të semestrit në provim me shkrim

Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
             15%

Angazhimet në ushtrime
 35%

Provimi final                            50%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Çka  është filozofia?

	Java e dytë:
	Miti dhe filozofia

	Java e tretë:
	Filozofia dhe Common sens-i

	Java e katërt:
	Besimi dhe njohja

	Java e pestë:  
	Opinioni dhe dija (doxa dhe episteme)

	Java e gjashtë:
	Vetenjohja (autognosia)

	Java e shtatë:  
	Autoriteti dhe e vërteta

	Java e tetë:  
	Platoni – Teoria e njohjes - Alegoria e shpelles

	Java e nëntë:  
	Platforma gnoseologjike e filozofisë (konstituimi i sistemeve filozofike) 
Refleksioni ontologjik (Aristoteli) 

Refleksioni transcendental (Kanti) 

Filozofia e absolutit (Hegeli)

	Java e dhjetë:
	Disiplinat e filozofisë / Gnoseologjia

Burimet e njohjes: Racionalizmi dhe empirizmi

Mundësitë e njohjes: Skepticizmi dhe dogmatizmi

Nenvariantet: Kricizmi dhe Agnosticizmi

	Java e njëmbedhjetë:
	Ontologjia

Drejtimet themelore: Idealizmi dhe materializmi

Monizmi/Dualizmi dhe Pluralizmi ontologjik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nocioni i esencës dhe ekzistencës

	Java e trembëdhjetë:    
	Nocioni i transcendencës dhe transcendentales

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Çka është Iluminizmi?

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Çka është Pozitivizimi?


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes komfor statusit të UP-së.
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